

Утверждено:
Советом Ассоциации
«Саморегулируемая организация
«ВГАСУ-Межрегиональное объединение
организаций в системе строительства»
Протокол № 22 от «11» сентября 2022 г.
Председатель:
Нестеров К.Л.



Положение

О страховании членами Ассоциации «Саморегулируемая организация «ВГАСУ-Межрегиональное объединение организаций в системе строительства» риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, об условиях такого страхования.
(новая редакция)

Воронеж, 2023 г.

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. Общие положения.....	3
2. Условия страхования	3
3. Выбор страховой организации.....	5
4. Уведомление о страховании и о наступлении страхового случая.....	6
5. Заключительные положения.....	7

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливается требование о страховании членами Ассоциации Саморегулируемой организации «ВГАСУ – Межрегиональное объединение организаций в системе строительства» (далее - Ассоциация) имущественных интересов, связанных с риском наступления гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (далее - страхование).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «О саморегулируемых организациях», «Об организации страхового дела в Российской Федерации», «О защите прав потребителей» и Уставом Ассоциации.

1.3. При вступлении индивидуального предпринимателя, юридического лица в члены Ассоциации он обязан выполнить требование о страховании не позднее пяти рабочих дней после принятия решения о приёме в члены Ассоциации, при условии вступления в силу договора страхования не позднее даты приёма Страхователя в члены Ассоциации. 1.4. Требования, установленные настоящим Положением, обязательны для соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, являющимися членами Ассоциации.

1.5. За несоблюдение требований, установленных настоящим Положением, подтвержденное Актом проверки Комиссии по контролю Ассоциации, в отношении члена Ассоциации применяются меры дисциплинарного воздействия.

2. Условия страхования

2.1. Условия страхования определяются в соответствии с действующими законодательством и нормативными правовыми актами в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

2.2. Страхование, предусмотренное настоящим Положением, осуществляется на основании договора между членом Ассоциации (Страхователем) и юридическим лицом (Страховщиком), имеющим лицензию на осуществление страхования.

2.3. По договору страхования страхуется риск ответственности самого Страхователя и саморегулируемой организации – как солидарного должника по обязательствам Страхователя (далее именуемое – Застрахованные лица). Застрахованные лица должны быть названы в договоре страхования.

2.4. В договоре страхования должны содержаться определения, не подлежащие двойному толкованию такие как:

а) объект страхования - имущественные интересы, связанные с риском наступления гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;

б) страховой случай – событие, при котором причинён вред жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, с наступлением которого у страховщика возникает обязанность произвести страховую выплату лицам, указанным в договоре страхования;

в) вред - убытки и моральный вред;

г) ретроактивный период – промежуток времени от даты включения в реестр члена Ассоциации до даты заключения договора страхования;

д) дополнительный (расширенный) период - промежуток времени от даты окончания действия договора страхования до даты установления страхового случая;

е) исключение страхового случая – событие при котором причинение вреда наступило при отсутствии причинно-следственной связи недостатка работ и нанесённого вреда;

ж) страховой риск - предполагаемое причинение вреда, при случае наступления которого проводится страхование;

з) недостаток работы – несоответствие работы или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном порядке, или условиям договора, или целям, для которых работа такого рода обычно используется, о которых исполнитель был поставлен в известность потребителем

2.6. Также в договоре страхования могут быть использованы иные предусмотренные законами и нормативными правовыми актами определения.

2.7. Договор предусматривает страхование члена Ассоциации, проводившего работы в соответствии с уровнем ответственности члена Ассоциации.

2.8. Требования к размеру страховой суммы и франшизы.

2.8.1 Размер страховой суммы устанавливается в зависимости от уровня ответственности члена Ассоциации :

- а) первый уровень ответственности - страховая сумма - 3 000 000 рублей;
- б) второй уровень ответственности – страховая сумма- 5 000 000 рублей
- в) третий уровень ответственности – страховая сумма - 10 000 000 рублей
- г) четвертый уровень ответственности – страховая сумма - 15 000 000 рублей
- д) пятый уровень ответственности - страховая сумма – 20 000 000 рублей

2.8.2. В договоре страхования должно быть предусмотрено право Страхователя на восстановление страховой суммы после выплаты Страховщиком страхового возмещения до размера, который она составляла на момент наступления страхового случая.

2.8.3. В течение десяти дней с даты выплаты страхового возмещения Страхователь обязан представить в Ассоциацию дополнение (дополнительное соглашение) к договору страхования, подтверждающее восстановление страховой суммы до размера, который она составляла на момент наступления страхового случая.

2.8.4. По условиям договора страхования не допускается применение безусловной франшизы (часть невозмещаемого ущерба). Условная франшиза (невозмещаемый ущерб, в случае если его размер не превышает размер условной франшизы) по договору страхования по каждому страховому случаю не должна быть установлена в размере, превышающем 1 % от страховой суммы.

2.9 Договор страхования заключается на срок от одного года .

2.10. До истечения срока договора страхования член Ассоциации обязан заключить новый договор страхования или внести изменения в действующий договор.

2.11. В договоре страхования должны быть предусмотрены ретроактивный и дополнительный (расширенный) периоды.

2.12. Договором страхования должен быть определен порядок взаимодействия Страхователя и Страховщика при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, указан примерный перечень документов, необходимых для определения обстоятельств, причин и размера причиненного вреда.

3. Выбор страховой организации

3.1. При выборе страховщика член Ассоциации обязан руководствоваться настоящим Положением и учитывать факторы (судебная практика, рейтинг страховщика, результаты мониторинга), влияющие на повышение

вероятности выплаты страховой суммы страховщиком при наступлении страхового случая.

3.2. Член Ассоциации при принятии решения о выборе страховщика имеет право обратиться в Ассоциацию за информацией в отношении страховщика, характеризующей его положение на рынке страховых услуг.

4. Уведомление о страховании и о наступлении страхового случая

4.1. Для подтверждения заключения договора страхования юридическое лицо или индивидуальный предприниматель обязано в кратчайшие сроки представить в Ассоциацию копии действующего договора страхования и документа, подтверждающего оплату страховой премии.

4.2. В дальнейшем член Ассоциации обязан своевременно возобновлять и поддерживать непрерывное действие договора страхования до прекращения членства в Ассоциации.

4.3. В случае изменения уровня ответственности члена Ассоциации, и изменениями, произошедшими в его учредительных документах, он должен в кратчайшие сроки представить копию дополнительного соглашения к договору страхования, учитывающие данные изменения.

4.4. При наступлении события, которое может послужить основанием для предъявления имущественной претензии или искового заявления по факту причинения вреда, либо в случае предъявления такой имущественной претензии (искового требования) член Ассоциации (Страхователь) незамедлительно, но в любом случае не позднее 5 (пяти) рабочих дней (или в иной предусмотренный договором страхования срок) с момента, когда ему об этом стало известно, извещает о произошедшем событии Страховщика или его уполномоченного представителя и Ассоциацию доступным ему способом, позволяющим объективно зафиксировать факт сообщения.

4.5. В пределах известных Члену Ассоциации сведений извещение должно содержать:

4.5.1. описание события, которое привело или, по мнению члена Ассоциации, может привести к причинению вреда третьим лицам;

4.5.2. описание характера и размера причинённого вреда;

4.5.3. наименования (имена) и адреса всех лиц, причастных к событию, которое привело к причинению вреда;

4.5.4. наименование (имена) и адреса лиц, предъявивших претензию (исковое требование, регрессное требование).

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение утверждается Советом Ассоциации.

5.2. Решение об утверждении Положения принимается простым большинством голосов членов Совета Ассоциации.

5.3. Все изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются Советом Ассоциации.

5.4. Решение об утверждении настоящего Положения вступает в силу не ранее, чем через десять дней со дня его принятия в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

5.5. С вступлением в действие настоящей редакции Положения, предыдущая редакция данного положения прекращает свое действие.

5.6. Если в результате изменения законодательства или нормативных актов Российской Федерации отдельные статьи настоящего Положения вступают в противоречие с ними, эти статьи считаются утратившими силу, и до момента внесения изменений в настоящее Положение члены Ассоциации руководствуются законодательством и нормативными актами Российской Федерации.

Прошито, пронумеровано и скреплено печатью

№ (лист) лист об
Продолжение
«11» 2023г.
Нестеров К.Л.

